



## 17 اردیبهشت ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 29 ربیع الثاني سال 1429 هجری قمری و 6 می سال 2008

27 سال پیش درچنین روزی - 17 اردیبهشت ماه سال 1360 هجری شمسی: هواپیماهای جنگی رژیم بعثی عراق، زندان دوله تو را در منطقه سردشت بمباران کرد. در این بمباران بیش از 170 تن از برادران کرد سپاه و جهاد سازندگی که در این زندان در اسارت حزب منحل شده دمکرات بودند، به شهادت رسیدند.

17 سال پیش درچنین روزی - 17 اردیبهشت ماه سال 1370 هجری شمسی: محمد رضا رحمانی مشهور به مهرداد اوستا شاعر پیژوهشگر ایرانی درگذشت. این هنرمند گرانقدر ابتدا با سمت مشاور ادبی و برنامه ریزدرو وزارت فرهنگ مشغول به کار شد و بعدها در دانشکده معماری دانشگاه شهید بهشتی و دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران تدریس کرد. استاد اوستا سالهای متمادی را صرف تحقیق در اشعار شاعران ایران زمین چون حافظ، سنایی، مولوی و خاقانی کرد. استاد اوستا همچنین اشعاری زیبا در نثاری حضرت امام خمینی (ره) سروده است. تصحیح «دیوان سلمان ساوجی، پژوهشی در دستور زبان فارسی، امام حماسه ای دیگر و از کاروان رفته» از آثار استاد اوستا بشمار می روند.

1075 سال پیش درچنین روزی - 29 ربیع الثاني سال 354 هجری قمری: «ابن مقسم» محدث و نحوی بغدادی درگذشت. او در بغداد به دنیا آمد و از علمای بزرگ این شهر چون عباس بن فضل رازی و ثعلب قرانت و ادب را آموخت. خطیب بغدادی او را یکی از آگاه ترین مردم به مکتب نحو کوفی و داناترین ایشان به قرائت معرفی کرده است. ذهبی نیز در سیر او را شیخ القراء خوانده است. گفته های این بزرگان و علماء ابن مقسم و تألیفات وی را منابعی موثق برای آیندگان بشمار آورده اند. وی آثاری در نحو دارد اما بیش از همه به علوم قرآنی پرداخته است. او معتقد بود قرآن و نماز باید با دقت بسیار قرائت شود. «کتاب الانوار فی تفسیر القرآن؛ احتجاج القرائت؛ والمداخل الی علم الشعر» از آثار ابن محدث و نحوی بغدادی بشمار می روند.

1042 سال پیش درچنین روزی - 29 ربیع الثاني سال 387 هجری قمری: «محمد بن عبدالله بن بهلول» از مشاهیر محدثان امامیه در قرن چهارم دیده از جهان فرو بست. کنیه او که از اهالی کوفه بود ابولفضل و شهرتش شبانی بود. وی برای استماع حدیث سفرهای بسیار نمود و همواره سعی می کرد تا در نقل حدیث از لغزش و اشتباه میزبان باشد. اما سرانجام مختلط الحدیث شد به همین سبب اکثر علمای رجال مورد ظن قرار گرفت و روایات او با تردید بیان می شد. در تاریخ بغداد نیز نقل شده است که محمد بن عبدالله به بغداد رفت و از محمد بن جریر طبری و گروهی از اهلی مصر و شام روایت کرد از این رو «کثیر التخلیط» نام گرفت.

264 سال پیش درچنین روزی - 6 ماه می سال 1744 میلادی: ژان باتیست دولامارک طبیعی دان فرانسوی بدنیا آمد. او با نگارش نخستین کتاب خود بنام گیاهان فرانسه شهرت یافت. آثار بعدی لامارک فرهنگ گیاهشناسی و تاریخ طبیعی بود که بر شهرت او افزود. این دانشمند فرانسوی در زمان انقلاب کبیر فرانسه سرپرستی موزه تاریخ طبیعی را به عهده داشت و در کنار این مسئولیت تحقیقات جامع و مفصّلی درباره بی مهرگان زنده و فسیلها انجام داد. کتابهای فلسفه جانورشناسی و تاریخ جانوران بی مهره لامارک بعدها فریضه تکامل تدریجی و تاریخی موجودات زنده قرار گرفت.

147 سال پیش درچنین روزی - 6 ماه می سال 1861 میلادی: رابیند رانات تاگور فیلسوف، ادیب و شاعر متفکر هندی متولد شد. این شاعر گرانقدر در سروده ها و نوشته های خود توصیفهای طبیعی مرا با تفکرات مذهبی و فلسفی درهم آمیخته است. از این ادیب بزرگ هند حدود 50 نمایشنامه، 100 دیوان شعر، 40 داستان کوتاه و بلند و تعدادی رساله و کتابهای فلسفی باقیست. تاگور در هند به نهضت ملی مردم هند پیوست و با آزادیخواهان هندی همراه شد تا استقلال کشورش را بدست آورد. ماه نو، گردش بهار و ناسیونالیسم و ایمان از آثار ارزشمند او بشمار می روند. تاگور در سال 1913 میلادی جایزه ادبی نوبل را دریافت کرد.